

ANYKŠTA

<http://www.anyksta.lt>

LAIKRAŠTIS ANYKŠČIŲ KRAŠTO VISUOMENEI 62/9752

**Policija sulaikė
11 neteisėtų
migrantų
gabenusį
Sakartvelo
pilietį**

2 psl.

**Buvęs Anykščių
rajo meras
grįžo iš
ligoninės**

2 psl.

**Kurortiniam
romanui –
beveik
90 tūkstančių
eurų**

2 psl.



akeso
veterinarijos klinika

ULTRAGARSINĖ DIAGNOSTIKA
RENTGENO TYRIMAI
LABORATORINIAI TYRIMAI
INHALIACINĖ ANESTEZIJA
ENDOSKOPIJA
VIDAUS LICŲ GYDYMAS
SKUBI PAGALBA
CHIRURGIJA
IŠKVIETIMAS Į NAMUS
STACIONARAS

+37067430232
DELTVOS G. 108 UKMERGĖ
PR-PN 9.00-21.00
ST. 9.00-20.00
ST. 9.00-12.00



**Ekskavatoriaus
ir universalaus
krautuvo
NUOMA
8 651 11 199**

- APLINKOS TVARKYMAS
- KELMŲ RŪVIMAS
- RELJEFO LYGINIMAS
- TRANŠEJŲ KASIMAS
- SKLYPŲ FORMAVIMAS
- POLIŲ GREŽIMAS
- KROVOS DARBAI
- STATYBOS

UAB RESTOMA
Tel. 865111199
info@restoma.lt
www.restoma.lt

Mini Ekskavatoriaus NUOMA Anykšta

šiuipinys

LAIKRAŠTIS. Kitas laikraščio „Anykšta“ numeris išeis rugpjūčio 19 dieną, šeštadienį. Antradienį, rugpjūčio 15 dieną, redakcija nedirbs.

Atsisveikinimas. Rugpjūčio 13 dieną Anykščių Šv. Mato parapijos vikaras Raimondas Žimka surengs atsisveikinimo ir padėkos šv. Mišias. Šv. Mišios bus aukojamos 8.30 ir 10.30 val. Kunigas R. Žimka Panevėžio vyskupijos sprendimu atleistas iš Anykščių Šv. Mato parapijos vikaro pareigų ir paskirtas Biržų Šv. Jono Krikštytojo parapijos vikaru. Vietoje kunigo R. Žimkos į Anykščių parapiją paskirtas kunigas Žilvinas Treinys.

Atsisakė. Nuo liepos mėnesio Anykščių rajono tarybos nariai gauna atlyginimus. Tačiau 2 iš 25 rajono Tarybos narių atsisakė solidžių pinigų. Konservatorius Marius Varnas ir liberalė Irma Smalskienė Anykščių rajono savivaldybės administracijai raštu pateikė prašymus nemokėti jiems Tarybos nario atlyginimų.

Konkursas. Iki rugpjūčio 22 dienos pretendentai į UAB „Anykščių vandenys“ direktoriaus postą gali registruotis konkursui. Pagal dabar galiojančius koeficientus, direktoriui numatoma mokėti 3013 eurų algą „ant popieriaus“. Pretendentui būtinas magistro arba jam prilygintas išsilavinimas bei ne mažesnė nei 4 metų vadovavimo patirtis.

Padėka. Antazavės dvare (Zarasų r.) vykusioje tradicinėje Lietuvos bitininkų šventėje žemės ūkio ministras Kęstutis Navickas pasveikino geriausius šalies bitininkus. Ministras įteikė padėką ir Anykščių krašto bitininkui Gintarui Cibui.

Paraiška savivaldybei gyventojai siuntė naktį

Robertas ALEKSIEJŪNAS
robertas.a@anyksta.lt



Daug anykštėnų norėtų nemokamai atsikratyti asbesto atliekomis, tačiau ne visi galvoja, kad dėl to būtina nemiegoti naktimis.

Luko BALANDŽIO/BNS nuotr.

Rugpjūčio 7 dieną, pirmadienį, Anykščių rajono savivaldybės paskelbtas kvietimas gyventojams teikti paraišką dėl nemokamo asbesto atliekų surinkimo sustabdytas vos jam prasidėjus. Tą pačią dieną savivaldybė pranešė, kad planuotas surinkti 70 tonų asbesto atliekų kiekis pasiektas.

Nespėjusieji pateikti paraiškų gyventojai pasipiktino ir įtaria, kad jų teikimas vyko neskaidriai. Anykščių rajono savivaldybė aiškina, kad planuotas iš gyventojų surinkti asbesto atliekų kiekis pasiektas per vieną naktį.

Prašymus galėjo pateikti el. paštu arba pristatyti į savivaldybę

Anykščių rajono savivaldybės interneto svetainėje kvietimas gyventojams nemokamai sutvarkyti asbesto atliekas buvo paskelbtas liepos 25 dieną.

„Nuo šių metų rugpjūčio 7 d.

norinčius pasinaudoti minėta galimybe, kviečiame savivaldybės administracijai pateikti laisvos formos prašymą, nurodant vardą, pavardę, kontaktinį telefono numerį bei adresą, iš kur reikės paimti asbestinį šiferį bei asbesto preliminarų kiekį (1 m² ~ 11 kg).

5 psl.

Anykščiuose planuojama įrengti kolumbariumą

Robertas ALEKSIEJŪNAS
robertas.a@anyksta.lt



Kolumbariumu anykštėnai galėtų naudotis nemokamai.

Luko BALANDŽIO/BNS nuotr.

Anykščių rajono savivaldybės Architektūros ir urbanistikos skyriaus vedėja Daiva Gasiūnienė savivaldybės vadovams, taip pat Anykščių rajono tarybai pristatė kolumbariumo įrengimo Anykščiuose projektą.

Planuojama, kad kolumbariumu anykštėnai galėtų naudotis nemokamai.

3 psl.



Policija sulaikė 11 neteisėtų migrantų gabenusį Sakartvelo pilietį

Rugpjūčio 9 dieną, trečiadienį, Anykščių rajono teritorijoje, policininkai per gaudynes sulaikė 11 neteisėtų migrantų gabenusį Sakartvelo pilietį.

Trečiadienio rytą, apie 6.40 val., Utenos apskrities vyriausiojo policijos komisariato Reagavimo skyriaus pareigūnai Utenos rajone, Jasonių kaimo ribose, kelyje Zarasai–Utena–Kaunas, stabdė automobilį „Chrysler“.

Kaip pranešė policija, vairuotojas į pareigūnų reikalavimą sustoti nereagavo, o padidinęs greitį nuvažiavo toliau.

Pareigūnai pradėjo persekioti dideliu greičiu sprunkantį „Chrysler“ automobilį. Su įjungtais švyturėliais policijos pareigūnai beveik 20 minučių vijosi automobilį, jis važiavo link Anykščių rajono.

Pasak policijos, įžūliai manevruodamas automobilis lenkė kitas transporto priemones, ne kartą kirsdamas ištisinę liniją ir išvažiuodamas į priešpriešinio eismo juostą. Vairuotojas privertė kitas transporto priemones staigiai

stabdyti, keisti važiavimo kryptį, lenkė sankryžoje ir kėlė avarinę situaciją kelyje.

Utenos apskrities vyriausiojo policijos komisariato pareigūnai apie persekiojamą automobilį ir jo buvimo vietą informavo Anykščių rajono policijos komisariato Reagavimo skyriaus ekipažą. Pastarasis Anykščių rajone, šalia Kavarsko miestelio, per kelią ištiesė transporto priemonių priverstinio stabdymo priemonę – dygliuotą juostą.

„Chrysler“ automobilis pralėkė per ištiesią dygliuotą juostą. Su pradurtomis padangomis dar nuvažiavęs beveik kilometrą, bėglių automobilis sustojo šalikelėje, o vairuotojas pasileido bėgti į laukus.

Ekipažų pareigūnų tinkama taktika ir pasirengimas leido greitai reaguoti ir pasivyti pabėgusį vairuotoją.



Hertos BORBĖS karikatūra.

Aiškinantis aplinkybes, paaiškėjo, kad „Chrysler“ automobilį vairavo Sakartvelo pilietis, su juo drauge automobilyje vyko dar 11 neteisėtai sieną kirtusių Irano ir Afganistano piliečių.

Visi neteisėti migrantai buvo sulaikyti ir perduoti Valstybės sie-

nos apsaugos tarnybos Vilniaus pasienio rinktinei. Pradėtas ikiteisminis tyrimas.

Vairuotojui už pavojingą vairavimą ir nepaklusimą pareigūnų reikalavimams surašytas administracinio nusižengimo protokolas.

-ANYKŠTA

Buvęs Anykščių rajono meras grįžo iš ligoninės

Buvęs Anykščių rajono meras Sigutis Obelevičius savo 64-ojo gimtadienio niekada neužmirš – tą dieną buvęs rajono vadovas Santaros klinikose gulėsi ant operacinės stalo. Jam buvo atlikta kelias valandas trukusi operacija.

Vakar, penktadienį, S. Obelevičius išleistas į namus. Buvęs rajono vadovas jaučiasi gerai, tačiau jo dar laukia ilga reabilitacija.

„Operacija sėkminga. Dar vis gyvas. Savijauta pakenčiama, vietoj darbų sode ir grybavimo laukia reabilitacija sanatorijoje“, – „Anykštai“ sakė S. Obelevičius.

Apie savo gimtadienio „šventę“ S. Obelevičius pranešė ir savo „Facebook“ paskyroje: „Mieli draugai, fb bičiuliai, ačiū Jums už virtualias gėles ir gimtadienio sveikinimus, kurie visi skirti ne pareigoms, o žmogui, draugui, asmenybei. Dar kartą nuoširdus ačiū ir atsiprašau, kad nespėjau

visiems asmeniškai padėkoti, mat likimas taip pasitvarkė, kad gimtadienį sutikau Santariškėse, operacinėje. Ačiū Anykščių (ypač Giedručiui) bei Santaros medikams už rūpestį ir profesionalumą. Gražiausia Traupio sodo lelija Jums!“

2003-2007 ir 2015-2019 metais konservatorius S. Obelevičius dirbo Anykščių rajono savivaldybės mero pavaduotoju, o 2007-2015 ir 2019-2023 metais – rajono meru, nuo 1995-ųjų yra

Anykščių rajono savivaldybės tarybos narys.

S. Obelevičius yra biologijos mokytojas ekspertas, dirbo Dapkūniškių (Molėtų r.) pagrindinėje mokykloje, vėliau – Traupio pagrindinėje mokykloje direktoriumi, biologijos mokytoju. Įkūrė Traupio botanikos sodą, kuriame sukaupe apie 13 tūkst. augalų rūšių. Yra keturiolikos knygų, kitų leidinių autorius bei bendraautoris.

-ANYKŠTA

Kurortiniam romanui – beveik 90 tūkstančių eurų

Robertas ALEKSIEJŪNAS
robertas.a@anyksta.lt

Anykščių rajono savivaldybė suskaičiavo, kiek savivaldybės biudžetui kainavo liepos 21–23 dienomis vykusį Anykščių miesto šventę „Kurortinis romanus“.

Kaip „Anykštą“ informavo Anykščių rajono savivaldybės Kultūros, turizmo ir komunikacijos skyriaus vedėja Kristina Jakubauskaitė-Veršelienė, bendras miesto šventės biudžetas šiais metais siekė 88 tūkst. Eur. Savivaldybės duomenimis, šiais metais šventę surengti kainavo pigiau, nei

pernai – tuomet išleista apie 95 tūkst. Eur.

Kultūros, turizmo ir komunikacijos skyriaus vedėja K. Jakubauskaitė-Veršelienė nurodė, kad per miesto šventę surengtam projektui Anykščių Šv. Mato bažnyčioje „Tarpžvaigždinė muzikos ir šviesos siuita“ išleista 14 tūkst. 900 Eur. Šeš-

tadienio didysis vakaro koncertas Anykščių miesto parke savivaldybės biudžetui kainavo 10 tūkst. 700 Eur.

Iš miesto šventės rėmėjų Anykščių rajono savivaldybė pritraukė 9 tūkst. 70 Eur. Šventę rėmė septynios uždarnosios bendrovės, dvi akcinės bendrovės ir maždaug 20 kitų rėmėjų.

Už prekybą per Anykščių miesto šventę į savivaldybės biudžetą surinkta rinkliavų už 7

tūkst. 500 Eur. Kaip jau skelbėme, miesto šventės mugėje prekiaavo apie 200 prekybininkų.

Kaip pranešėme anksčiau, prieš Anykščių miesto šventę biudžeto pinigai leisti ir A. Baranausko aikštei atnaujinti. Naujai įrengta medinė terasa kainavo beveik 11 tūkst. Eur, o dizainerės Julijos Janus sukurtos širdys (21 vnt.), kurios pakabintos aikštės medžiuose, savivaldybės biudžetui kainavo per 5 tūkst. Eur.

Temidės svarstyklės

Keliautojas. Rugpjūčio 10 dieną apie 18.16 val. Troškūnų sen. neblaivus vyras (gim. 1986 m. nustatytas 1,57 prom. girtumas), neturėdamas teisės vairuoti, vairavo motorolerį. Motoroleris buvo neregistruotas, be numerių, galiojančios techninės apžiūros ir

privalomojo draudimo. Pradėtas ikiteisminis tyrimas.

Paieška. Rugpjūčio 9 dieną apie 9.00 val. iš Anykščių sen. Jokūbavos kaimo išėjo jaunuolis (gim. 2008 m.) ir negrįžo. Paskelbta asmens paieška. Pradėtas ikiteisminis tyrimas.

Kliūtis. Rugpjūčio 8-osios naktį Kavarsko sen. Domeikių

kaimo ant važiuojamosios kelio dalies buvo nuviręs medis. Pranešimą apie Ukmergės g. nuvirusį medį ugniagesiai gavo kelios minutės po vidurnakčio. Medis pašalintas, panaudojus grandininį pjūklą.

Gaisras. Rugpjūčio 7 dieną, Anykščiuose, Vairuotojų g., gaisras kilo UAB „LTF gamykla“.

Ugniagesiai gavo pranešimą, kad įmonės patalpoje dega pjuvenos. Atvykus pirmosioms ugniagesių pajėgoms, gaisrą jau buvo apsigesinę patys darbuotojai. Degė keturpusių obliavimo staklių elektros instaliacija ir pjuvenos. Nustatyta, kad gaisras kilo dėl gamybinių įrenginių gedimo technologinio proceso metu.

spektras

Padariniai. Lietuvoje šią savaitę siautusi audra miškuose nuvertė per 50 tūkst. medžių, miškininkai likviduoja stichijos padarinius, ketvirtadienį pranešė Valstybinių miškų urėdija. Anot jos, daugiausia išvartytų medžių – šiaurinėje šalies dalyje. Skaičiuojama, jog vėjavartų ir vėjalaupų tvarkymo apimtys siekia apie 30 tūkst. kubinių metrų. Miškininkai šiuo metu likviduoja audros padarinius ir išpėja kad pučiant stipriam vėjui lūžta dideli medžiai, krinta jų šakos, todėl ypač pavojinga vaikščioti miškuose, stovėti ar statyti automobilius po aukštais medžiais.

Punktai. Du iš šešių kontrolės punktų pasienyje su Baltarusija uždaryti siūloma nuo rugpjūčio 15 dienos. Vyriausybės nutarimo projekte, kuriuo siūloma laikinai sustabdyti veiklą Šumsko ir Tverečiaus pasienio kontrolės punktuose. Transporto srautas bus nukreipiamas į baigiamą rekonstruoti Medininkų pasienio kontrolės punktą, kuris yra didžiausias ir techniškai aprūpintas. Sprendimas uždaryti punktus priimamas reaguojant į galimas grėsmes dėl į Baltarusiją persikėlusios dalies „Wagner“ samdinių.

Skrydis. Trys Lietuvos pilotai penktadienį pradėjo skrydį sklandytuvais per Europą, jie ketino kilti iš Lietuvos ir baigti kelionę Portugalijoje. Algirdas Šimoliūnas, Sakalas Uždavinys ir Ignas Bitinaitis sieks per 10 dienų įveikti iš viso 4 tūkst. kilometrų atstumą be motoro iki Atlanto vandenyno – vienu pakilimu per dieną jie ketina nusikristi apie 400 kilometrų, kai vidutinis sklandytuvo greitis siekia 90-130 km/h.

Radiny. Tyrėjant sunykusio Kernavės dvaro liekanas, rasti lietuviški iki XVI amžiaus naudoti pinigai. Pasak muziejaus atstovų, iš viso rasti keturi ilgieji. Lietuviški ilgieji – pusapvaliai sidabriniai sunormintos masės strypeliai, skirti piniginiams atsiskaitymams, paplitę visame baltų genčių gyvenamajame regione nuo XI amžiaus iki pirmųjų monetų atsiradimo XIV amžiaus antroje pusėje. Kaip teigė Kernavės archeologinės vietovės muziejaus skyriaus vedėjas Andrius Janonis, tuometinė šių pinigų vertė galėjo būti gana didelė: „Už vieną tokį ilgąjį vidutines pajamas gaunantis žmogus tikrai ne per vieną mėnesį surinkdavo tokią masę, kad sudarytų ilgąjį.“ Tuo metu muziejus skelbė, kad už vieną tokį lydinį buvo galima įsigyti net ir 14 avių.

-BNS

???

Ar gerai, kad į festivalį „Purpurinis vakaras“ valdininkams dovanojami nemokami kvietimai?



Kristina JAKAITYTĖ:

Viskas ok. Tarybiniais laikais partkom nariai ir jų žmonos irgi visur eidavo kviestinai. Dar gamyklų vadovai. Tęstinumas ir tradicija.



Aldona ŠERĖNIENĖ:

Būtų labai gražu, kad organizatoriai skirtų kvietimus tiems, kurie stokoja pinigėlių apsilankyti kultūros renginiuose.



Mindaugas SARGŪNAS, Anykščių rajono tarybos narys, liberalas:

Nemanau, kad tai yra gera praktika. Manau, kad nereikia tokių dovanėlių. Galvoju, kad politikai, savivaldybės darbuotojai, jei yra poreikis, gali ir gėba išsigyti tą bilietą, tą turi ir padaryti. Paprastam anykštėnui 50 eurų išleisti bilietui kartais yra skausmingiau, negu valdininkui ar politikui. Jeigu aš gaučiau kvietimą į „Purpurinį vakarą“, tai tikrai, kuriam nors anykštėnui, padovanočiau.

(Pagal „Anykštos“ FB. Kalba netaisyta.)

Anykščiuose planuojama įrengti kolumbariumą



Anykščių rajono savivaldybės Architektūros ir urbanistikos skyriaus vedėja Daiva Gasiūnienė sakė, kad kolumbariumas Anykščiuose būtų įrenginėjamas palaipsniui, dalimis, pagal poreikį.

(Atkelta iš 1 psl.)

„Anykštai“ savivaldybės vyr. architektė D. Gasiūnienė sakė, kad kolumbariumą planuojama įrengti senųjų Anykščių miesto kapinių teritorijoje.

„Prieš kapines turime pakankamai platų ruožą iš dviejų pusių, kuris želdinamas, kad kapinėms suteiktų jaukumo. Toje priekinėje dalyje, kur yra žvyras, siūlau daryti kolumbariumą“, – sakė D. Gasiūnienė.

Pasak D. Gasiūnienės, kolumbariumas nebūtų ilga besitęsianti siena su vietomis urnoms, projektas būtų vykdomas etapais.

„Kolumbariumas būtų įrenginėjamas palaipsniui, „atskirais gabalėliais“, jis galėtų atsirasti ir tarp medžių“, – sakė D. Gasiūnienė.

Pasak D. Gasiūnienės, į kolumbariumą sudėtos urnos su mirusiųjų palaikais būtų nukreiptos į senųjų kapinių pusę, o išorinė šio statinio pusė būtų apipavidalinta meniniais sprendimais.

„Tai padėtų išspręsti ir miestui svarbų vizualinį klausimą, nes iš šitos pusės kapinės yra šiek tiek atviro“, – pastebėjo D. Gasiūnienė.

Anykščių rajono tarybos narys, konservatorius Sigutis Obelevičius teiravosi vyr. architektės D. Gasiūnienės, ar nebuvo svarstoma kolumbariumą įrengti anapus senųjų kapinių, kur yra miškas.

„Ten yra valdiška žemė ir dabar vyksta kapinių sklypo formavimo darbai. Tas žemės gabalas darniai susisiečia su esamomis kapinėmis, tai matytume kapinių plėtrą. O per vidurį yra takas, kuris vestų į galinę kapinių teritoriją, tai, laikui bėgant, galėtų atsirasti bendra koplytėlė. Mintis dėl kolumbari-

umo šitoje pusėje yra tokia lyg ir dviguba. Ten yra įrengtas praėjimas, tiesa, šiandien ten kol kas žvyro danga, bet ten galėtų būti sugalvota technogeninė danga. Tą kapinių dalį norime pajautrinti, sodiname ten ir medžius, tai tas sprendinys, kai kolumbariumo siena su meniniais sprendimais būtų atsukta į miestą, tai būtų „vieni šūviu du zuikiai“, – kalbėjo D. Gasiūnienė.

Anykščių rajono tarybos narys, socialdemokratas Egidijus Šilaika kėlė klausimą, ar kolumbariumas negalėtų atsirasti ir prie naujų miesto kapinių.

„Žmonių patogumui, juk vis tiek vieni giminaičiai išreiškia norą laidoti palaikus, kiti sudeginami. Vis tiek vaikai prižiūri, viskas būtų vietoje“, – pastebėjo E. Šilaika.

Vyr. architektė D. Gasiūnienė sutiko, kad kolumbariumai galėtų būti įrengiami prie kiekvienų kapinių.

„Pradžiai yra variantas prie senųjų kapinių, o po to matysis, ir bus galima tęsti“, – sakė D. Gasiūnienė.

Tuo metu Anykščių rajono tarybos narys, socialdemokratas Dainius Žiogelis atkreipė dėmesį, kad kolumbariumo įrengimas savivaldybės biudžetui kainuos nemažus pinigus.

„Įstatymai uždraudė žmonėms išsipirkti kolumbariumuose vietas, tai reikia suprasti, kad kolumbariumas bus įrenginėjamas grynai biudžeto lėšomis. Visą šitą reikia įvertinti. Nereikia pirmiausia įaudrinti visuomenės, o po to ruošti didelėms biudžeto investicijoms, nes vieta pastatyti kainuoja mažiausiai apie 1 tūkst. Eur, dar sutvarkyti aplinką, o pastatčius 100 vietų kolumbariumą,

jis užsipildys labai greitai“, – dėstė D. Žiogelis.

Anykščių rajono savivaldybės meras Kęstutis Tubis sakė, kad dėl kolumbariumo įrengimo Anykščiuose dar bus atsiklausiamą gyventojų nuomonės.

„Anykštos“ redakciją dar prieš keletą mėnesių pasiekė vieno gyventojų laiškas, kuriame jis kėlė klausimą dėl kolumbariumo įrengimo Anykščiuose.

„Ar bus pagaliau ir kada galimybė civilizuotai laidoti žmones Anykščių kapinėse? Aš turiu mintyje, ar bus pastatytas kolumbariumas, kuriuos jau turi tiek Jonava, tiek Ukmergė.

Aš jau pakeičiau savo nuomonę apie mano laidotuves. Buvau sakęs, kad pripažįstu tik tradicinį laidojimą karste, bet po mamos mirties nuomonę pakeičiau.

Urnos su velionio palaikais palaidojimas kolumbariume yra daug paprastesnis ir praktiškesnis būdas jau nuo pat šermenų (pvz., nereikia pirkti brangaus karsto) ir iki tolimesnės kapų priežiūros. Paprastame kape reikia paminklų, tvorelių, gėlių ir nuolatinio tūpčiojimo, o urna įdedama į kolumbariumą (jis man Jonavoje kainavo vienkartinį 750 Eur mokesį), ir, kas svarbiausia, išsipirkus vieną nišą, joje galima laidoti net keturias urnas jau be jokio mokesčio, o tik už papildomai ant lentelės iškaltas naujo velionio vardo bei pavardės raides (kai kapinėse paprastai vieta skiriama tik dviem kapams).

Kolumbariume velioniui belieka tik uždegti žvakutę ir pamerkti gėlės žiedą, daugiau jokių rūpesčių, nes bendra kolumbariumo priežiūra, kaip ir visomis kapinėmis, rūpinasi savivaldybė. Man, kaip mirusiam, visai nesvarbu, ar mane kremuos, ar laidos tradiciškai, bet palaikus sudeginus ir palaidojus urną kolumbariume, vaikams atpuola papildomi priežiūros darbai. Juolab, kai nemažai jaunimo išvyksta dirbti ir gyventi į užsienį“, – savo nuomonę išsakė anykštėnas.

Planuojama, kad kolumbariumu anykštėnai galėtų naudotis nemokamai.

UAB „Anykščių komunalinis ūkis“ priklausančių laidojimo namų darbuotoja Dalia Piškinienė „Anykštai“ sakė, kad kremuojančių mirusiųjų kūnus daugėja.

„Lyginant su tai, kas buvo prieš dešimt metų, kremuojančių mirusiųjų kūnus daugėja, tačiau mūsų laidojimo namuose taip pat vyksta ir daug laidotuvių, kuomet parenkamas karstas“, – sakė D. Piškinienė, kuri sakė palaikytų idėją Anykščiuose įrengti kolumbariumą.

savaitės citatos

Kapinių gyventojai ėmė skųstis?

Daiva GASIŪNIENĖ, Anykščių savivaldybės vyriausioji architektė apie kolumbariumą:

„Prieš kapines turime pakankamai platų ruožą iš dviejų pusių, kuris želdinamas, kad kapinėms suteiktų jaukumo.“

Keltų lobistų įtaka?

Kęstutis TUBIS, Anykščių rajono savivaldybės meras, apie tiltą per Virintą:

„Labai bloga situacija. Lietuvoje daugybė neprižiūrimų tiltų ir jie griūva.“

Jums biudžetas liko skolingas apie 400 tūkstančių



Vytautas BERNATAVIČIUS, buvęs ilgametis Anykščių rajono tarybos narys apie šį darbą:

„Dirbdavau iš idėjos, ir dirbdavau iš tikrųjų, o ne tik į Tarybos posėdžius eidavau.“

Tai 2027-ųjų rinkimuose jau tikrai nedalyvausite?

Alfrydas SAVICKAS, buvęs Anykščių rajono tarybos narys, apie algas dabartinės kadencijos tarybos nariams:

„Aš nepritarčiau naujai tvarkai, geriau pinigus panaudoti kažkur kitur.“

Net darbo birža savo atskirą sąrašą kels

Alvydas GERVINSKAS, buvęs Anykščių rajono meras, apie Tarybos narių algas:

„Manau, jei ir kituose rinkimuose tokia proporcija mokėjimams išliks, tikrai sąrašuose atsiras daugiau žmonių.“

Obelaites saugo...



Inga ŽUKAUSKIENĖ, Anykščių rajono savivaldybės ekologė, apie gandrų:

„Apskritai visi labai žavisi gandrais, atrodo patrauklus gyvūnas, bet jis plėšrūnas – maitinasi mažais kiškiais.“



Vidmantas ŠMIGELSKAS

Netrukus bus keturi mėnesiai, kai Anykščių rajoną valdo Kęstutis Tubis. Kol kas jo valdymas nepriekaištingas. Sanctus Tubis, sanctus. Jis į viešumą kelia vis dar pasitaikančias negeroves, demaskuoja Anykščių rajono gyventojų priešus ir galimus liaudies lėšų grobstytojus.

Atrodytų, kad plyšiuose tarp Anykščių rajono tarybos posėdžių renkamos įvairios ankstesnės valdžios blogybės ir po to kiekviename posėdyje jos atskleidžiamos. Save opozicija vadinanti 18 Anykščių rajono tarybos narių dauguma, kol K. Tubio komanda renka nau-

jus kompromatus (arba menamus kompromatus) apie jų ar jų partiečių veiklą, murkso ir karmo ausimis. Saugus ir daug kalorijų nereikalaujantis užsiėmimas.

Ir per pačius Tarybos posėdžius „valstiečiai-tubiečiai“ gerai dirba. Kai vienas iš jų užduoda kokį klausimą, galima spėti, kas bus kitas kalbėtojas. Jau lyg ir akivaizdu, jog dr. Audrius Vasiliauskas bandys aiškintis, kas kaltas dėl įsisenėjusios problemos, o Linas Pravilionis pareiškė gilų susirūpinimą. Pastarasis paprastai rūpinasi nelabai išliai, tačiau emociją perteikia puikiai. Ką L. Pravilionis pasakė, dažniausiai perpasakoti sunku, bet būna akivaizdu – šis žmogus yra labai drąsus ir nepatenkintas. Ypač Dainiumi Žiogeliu. Gal tik Virgilijus Aloyzas Milaknis „valstiečių“ repeticijose nedalyvauja arba tekstą užmiršta.

Gerai K. Tubis dirba. Rajonui iš jo tokio gero darbo mažai naudos, bet įvaizdžiu K. Tubis laimi. Neabejoju, kad bent kol kas jo reitingas tik kyla. Mero reitingą kelia ir

jo piaras, ir jo oponentų neveiknumas, ir apskritai, kad ta 18-os Tarybos narių grupė yra tarytum vienis. Yra jis ir jie. Vietoje penkių Anykščių rajono politinių jėgų liko dvi – „valstiečiai“ ir „kiti“.

„Kiti“ laukia naujų tiesioginių mero rinkimų. Kam dabar politikuoti? Pašalins K. Tubį – tada politikuosime. O jeigu nepašalins? Jeigu nepašalins, žiūrėsime, kaip elgtis... Gal dabar su rajono meru nereikia galutinai susipykti, gal reiks pas jį prašyti į partnerius? Erkės pozicija. Ir tokia pozicija, laikysena

galima. Bet politiškai ji žalinga.

Po to, kai K. Tubis iš darbo atleido „Anykščių vandenių“ direktorių, socialdemokratą Egidijų Šileikį, socialdemokratai per Tarybos posėdį kalbėjo, kad direktorius tapo atpirkimo ožiu. Mat senieji nuotekų valymo įrenginiai sugriuvo ne prie E. Šileikio, o kažkada... D.

Žiogelis lyg ir pripažino, kad būdamas vicemeru, žinojo, kad savivaldybės įmonė teršia aplinką. Ko, brolau, tame kromelyje sėdėjai, jeigu žinojai apie vis dar pasitaikančias negeroves? Atėjo K. Tubis ir abi negeroves – nevalytas nuotekas ir E. Šileikį – pašalino.

Keista socdemų komunikacija. Užuojautos nekeičiant. Gal reikėjo pagalvoti, parepetuoti, ką kalbėti apie „Anykščių vandenių“ problemas. Paprastai politikai bando prognozuoti oponentų

veiksmus ir užbėgti įvykiams į priekį. Nematėme jokios viešos socdemų reakcijos, net ir

„Facebook“-e po E. Šileikio pašalinimo. Koziriai K. Tubio rankose. Lai turi? Lai...

Kita vertus, jeigu „Anykščių vandenys“ jau seniai buvo drumzlina (tiesiogine to žodžio prasme) įmonė – kuriems galams reikėjo iš jos daryti

socdemų bastioną? Mano nuomone, E. Šileikio (šiaip jau mano nuomone apie jį yra gera) didesnė kaltė ne nuotekos, o... Alvydas Gervinskas. Kai iš darbo atleidi K. Tubio žmogų, vargu ar gali tikėtis, kad tavo žmogus grįžus K. Tubiui neis A. Gervinsko keliais.

K. Tubis oponentams jau net duoda „forą“, pvz., prieš praėjusį Tarybos posėdį visiems Tarybos nariams buvo išsiuntinėtas pranešimas, kad kontrolierius Artūras Juozas Lakačauskas nustatė, jog ankstesnė rajono valdžia už beveik 200 tūkst. eurų nupirko nevykusią finansų valdymo informacinę sistemą. Prieš Tarybos posėdį, kuriame buvo pavišinta eilinė pasitaikiusi negerovė, K. Tubio oponentai tradiciškai padarė... nieko, pareiškė... nieko.

Jeigu K. Tubis bus pašalintas iš merų, kitus rinkimus laimės koks nors „valstiečių“ kandidatas. Tam dirvą aktyviai ruošia 18-os opozicinė dauguma. Eisi Laimai, į merus? Visai, žinok, neblogas darbas. Beveik kaip mero patarėjo. Tik alga didesnė.

Respublikinėje Panevėžio ligoninėje atidarytas modernus, Europos ir pasaulio standartus atitinkantis Geriatrijos skyrius

Respublikinėje Panevėžio ligoninėje atidarytas modernus, šiuolaikiškas ir inovatyvus, jaunus specialistus subūręs Geriatrijos skyrius. Atidarymo iškilnėse dalyvavo sveikatos apsaugos ministras Arūnas Dulkys, Panevėžio vyskupijos vyskupas Linas Vodopjanovas, Respublikinės Panevėžio ligoninės direktorius Arvydas Skorupskas, Geriatrijos skyriaus vedėjas Arnas Paškevičius, kitų skyrių vadovai ir darbuotojai.



Geriatrijos skyriaus Respublikinėje Panevėžio ligoninėje atidarymo iškilnių akimirka.

Geriatrijos skyriaus tikslas – kompleksiskai ir efektyviai teikti stacionarines geriatrijos paslaugas, pagerinti šių paslaugų prieinamumą ir kokybę visiems Panevėžio apskrities vyresnio amžiaus gyventojams, 60 m. ir vyresniems,

kurie greta normalaus senėjimo procesų serga keletu ligų (polipatologija), mažinančių jų biologines funkcijas.

Skyriaus atidaryme dalyvavęs ministras teigė, kad šalyje jau šiemet pradės veikti geriatrijų skyrių tinklas, kuris apims

didžiąją dalį Lietuvos. Taip pasirodė demografiniams pokyčiams.

„Esame viena sparčiausiai senėjančių visuomenių Europos Sąjungoje, todėl privaloma pertvarkyti sveikatos paslaugas, prisitaikant prie gyventojų

poreikių. Sveikatos paslaugų perorientavimas į senėjančios visuomenės poreikius yra vienas svarbiausių uždavinių, užtikrinant sveiką ir orų senėjimą. Kartu su geriatrijos plėtra, atsiranda tarpinė grandis tarp terapijos ir slaugos, kuri geriau atlieps besikeičiančius gyventojų poreikius“, – sakė ministras.

Geriatrijos skyrių šventinęs Panevėžio vyskupijos vyskupas Linas Vodopjanovas atkreipė dėmesį į šiuolaikišką skyriaus įrangą bei jaukias ir šviesias patalpas. Visgi, pasak dvasininko, gydant ligonius už įrangą dar svarbiau yra dėmesys, rūpestis, meilė, žmoniškumas.

„Atvykęs pacientas pirmiausia nori sutikti žmogų baltu chalatu ir išgirsti šiltą, paguodžiantį žodį. Labai daug ligų galime pagydyti gerumu ir širdimi. Kai širdimi prisiliečiame prie paciento, skausmas jam labai sumažėja“, – kalbėjo vyskupas.

Respublikinės Panevėžio ligoninės vadovas A. Skorupskas akcentavo, kad Geriatrijos skyriaus vedėjas A. Paškevičius sukauptos žinios ir lėmė skyriaus modernumą.

„Iš tiesų džiaugiuosi, kad šiandien naujai atidarytame

Geriatrijos skyriuje dirbs patys jauniausi vadovai. Jų gyvenime tai didelis pasiekimas, nes jie į šį projektą sudėjo daug idėjų, laiko ir pastangų. Šiandien galime džiaugtis visų bendro darbo rezultatų įgyvendinimu. Noriu drąsiai pasakyti, kad tai yra vienas moderniausių skyrių Lietuvoje, atitinkantis aukščiausius Europos ir pasaulio standartus. Šiame skyriuje yra visa reikalinga įranga, būtinos priemonės bei paslaugos vienoje vietoje. Kiekvienoje palatoje įrengti kėlimo įrenginiai, signalinės ir sekimo sistemos sujungtos su visomis patalpomis, kad prireikus senyvo amžiaus pacientui pagalba, jis galėtų prisišaukti čia ir dabar. Simboliška, kad čia besigydantiems senjorams reikiamas paslaugas teiks jaunimas, todėl noriu visus patikinti, kad Lietuvos ateitis yra geros rankose ir mūsų laukia šviesus kelias“, – kalbėjo ligoninės vadovas A. Skorupskas.

Respublikinėje Panevėžio ligoninėje įsteigus Geriatrijos skyrių kompleksiskai teikiant stacionarines geriatrijos sveikatos priežiūros paslaugas, bus pagerintas šių paslaugų prieinamumas 750 unikalų Panevėžio apskrities gyventojų.

Užsak. Nr. 780

Vėliavą nešė anykštėnai

2023 metų rugpjūčio 5 dieną Raseinių rajone, Ariogaloje, Dubysos slėnyje 33-ąją kartą vyko tradicinis tremtinių, politinių kalinių ir Laisvės kovų dalyvių sąskrydis „Su Lietuva širdy“, kuriame dalyvavo 18 LPKTS Anykščių skyriaus narių, tarp jų ilgametė skyriaus vadovė, Anykščių rajono Garbės pilietė, buvusi politinė kalinė Prima Petrylienė bei 6 J. Biliūno gimnazijos moksleiviai, kartu su istorijos mokytoja Jūrate Musteikiene.

Keturiems anykštėnams teko garbė šventinės eisenos priešakyje į Dubysos slėnį metu nešti visos LPKTS pagrindinę vėliavą. Tarp jų buvo du J. Biliūno gimnazijos moksleiviai – Arminas Juodelis ir Indrė Piragaitė. Į renginį suvažiavo gražūs būrys buvusių tremtinių, politinių kalinių ir Lietuvos laisvės kovų dalyvių iš visos Lietuvos.

Sąskrydžio dalyvius pagerbė ir

pasveikino Ministrė Pirmininkė Ingrida Šimonytė, buvo perskaitytas Lietuvos Respublikos Prezidento Gitano Nausėdos sveikinimas. Taip pat dalyvavo LR Seimo nariai, Europos Parlamento nariai, Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro vadovai ir darbuotojai ir kiti garbūs svečiai iš Lietuvos ir užsienio.

Išklause Šv. Mišias, kurias aukojė kardinolas Sigitas Tamkevi-



Sąskrydyje dalyvavo 18 LPKTS Anykščių skyriaus narių.

Jolitos KONTRIMAVIČIENĖS nuotr.

čius, renginio metu vykusį koncertą, apžiūrėję parodas, pažiūrėję dokumentinių filmų apie Lietuvos

partizanus ir partizanų gyvenimo rekonstrukciją bunkeryje anykštėnai, pilni išpūdžių ir su gera nuo-

taika grįžome į namus.

LPKTS Anykščių skyriaus vadovas
Gintaras VAIČIŪNAS

pastabos paraštėse

Rytoj bus geriau. Bus tikrai geriau...!



Ričardas BANYŠ,
Panevėžio rajono Vadoklių
parapijos klebonas, svėdasiškis

Paskutiniu metu, atrodo, ramiai Vadokliuose gyvenome iki vakar – rugpjūčio 7 dienos. Tiesa, tą dieną dar spėjau nuvažiuoti į mylimus Svėdusus, aplankyti mamos. Pro mašinos langus matėsi gražūs, įvairaus melsvumo lietuviško dangaus debesys. O kiek gandrų pievose! Paskui ganyklose pasirodė karvės – tikro lietuviško pieno ikonos. Taigi, tik džiaukis bėgančia vasara ir nenustok džiaugtis...

„Klebonėli, ar jūsų neužklupo pragaras?“, – Svėdasuose telefono ragelyje išgirdau vienos savo parapijietės iš Vadoklių drebantį balsą. „Vadoklius ištiko baisi bėda: kruša išdaužė langus, stogų dangas, išdaužė mašinų langus, šiltnamius, daržus...“.

Prisipažinsiu: išsigandau. Tačiau po kelių akimirku pradėjau save raminti: esu kunigas, ką tik padariau kelis gerus darbus, esu dar ir tikintis kunigas... Argi gali kas nors ir mano adresu atsitikti? Nors savęs raminimas ir gana nebloginis sekėsi, tačiau, sugrįžęs atgal į savo kleboniją, pamačiau kiemą, pilną lyg žirkklėmis prikarpytų medžių šakų, o pakėlęs akis, net išsižiojau: visas klebonijos stogas atrodė taip, lyg jį būtų sušaudę keli kulkosvai-

džiai: skylė ant skylės. Nusku-bėjau apžiūrėti mūsų parapijos bažnyčios. O ji vargšėlė mane pasitiko su keliais išdaužytais langais. „Štai Dieve, kaip tu myli savo namus!“, – vienintelė mintis atsirado galvoje ir tarsi užstrigo gerklėje.

O tada tikrai supykau ant Dievo.

Kažkada vienas mano dvasios tėvas man yra pasakęs: „Jei tu niekada Dievo akivaizdoje nerodysi jokių jausmų – gerų ar blogų – tai tu niekada nepajausi, koks gi yra dramatiškas ir kartu nuostabus mūsų gyvenimas, kurį aš net ir dabar savo gilioje ir sergančioje senatvėje galėčiau pavadinti neįkainojama dovana. Bet žinai, kunige Ričardai, pirmiau turime būti žmonėmis dėl kitų žmonių, su savo tikrais ir nesuvaidintais jausmais. Net kartais ir ne tokiais gerais.“ Nuostabios to garbingo amžiaus mano dvasios tėvo mintys...

Jau nebe pirmą kartą užpykstu ant Dievo. Kartais labai stipriai ir ilgai. Tada praeina nemažai laiko, pripildyto tylos, nesikalbėjimo. Abu tylime: Aš ir Dievas. Stoviu priešais Viešpaties namus su ledo krušos išdaužytais langais ir staiga prisiminiau ne kokį nors šventąjį ar šventąją, o gi patį, baisiomis legendomis apipintą, Transilvanijos grafą Drakulą, manoma, gyvenusį XV amžiuje, kovojusį prieš turkus ir gynusį Bažnyčią nuo kitatikių Konstantinopolio mūšyje. Šio grafo istoriją aprašė airių rašytojas Bram Stoker, o amerikiečių režisierius Francis Ford Coppola 1992 metais, pagal minėto autoriaus knygą, sukūrė puikų siaubo mistikos filmą. Taigi, stovėdamas

priešais nukentėjusius Dievo namus, prisiminiau minėtame filme nuskambėjusius grafo Drakulos priešmirtinius žodžius. Guli leisgyvis ir visas kruvinas Drakula (aktorius Gary Oldman) su perpjauta gerkle ir sako: „Kurgi yra mano Dievas? Jis manęs išsižadėjo...“. Bandau suprasti tą legendinį personažą: jis, gindamas krikščionių Bažnyčią, turkų buvo niekšingai apgautas; grafo mylimoji nusižudo, o pats grafas Drakula iš to nusivylimo Dievu, jį prakeikia. Baisi istorija...

Tikrai nežinau, kodėl būtent ji atgimė atmintyje. Gal, kad niekaip nesupratau, kuo gi nusikalto mūsų bažnytelė, kad ją ištiko tokia bėda. Mus pačius greičiau galėjo kažkas baisaus ištikti, juk esame nusidėjėliai: pirmas aš, kaip klebonas, o paskui ir kiti. Juk ir pačioje klebonijoje, kurioje gyvenu, atrodo, daugiau būna maldos negu negerų dalykų. Visokias abejones dar pasėjo ir vėliau sutiktas vienas mano parapijietis, bičiulis Jonas, kurio automobilį ir namus irgi labai nuskriaudė negailestinga kruša. „Dieve mano, o sekmdienį dar dvejojose mišiose dalyvavau, o dabar še tau...“, – atsiduso bičiulis, pasakodamas apie patirtus nuostolius. O aš klausiausi bičiulio skundo ir jaučiau, kad dar daug ko nežinau. Perskaičiau krūvas teologinių knygų apie Dievą ir apie anapusinį pasaulį. Rodos, imk ir berk visokias citatas apie Dievą, jo šventuosius ir visokius kitus nežemiškus dalykus. Tačiau, stovėdamas priešais audros nuskriaustą mūsų bažnytelę, suvokiau, kad beveik nieko apie Dievą

nežinau. Tik truputį... O jei ir būčiau viską žinojęs, tai ar būčiau galėjęs padaryti viską, kad būtų išvengta tokių nuostolių? Tikriausiai, kad ne. Žinau tik tiek, kad visokių sukrėtimų ištikti, kai kurie žmonės atsižada Dievo, sakydami, kad jokio Dievo nėra. Tik niekaip nesuprantu, kaip galima atsižadėti to, ko nėra.

Šio mūsų žemiško gyvenimo kelias yra labai panašus į vieną iš įprastų Lietuvos kelių: truputis asfalto, truputis duobių, truputis žvyro. Dar yra ir bala. O jei dar kažkokio niekšelio ranka viduryje kelio padeda akmenį tamsiai nakčiai atėjus? Nepastebi ir suklumpi. Tada šaukiesi Dievo ir kitos pagalbos. Tačiau tegirdi tik savo balsą tamsoje. Manau, kad tikinčiam žmogui bet kokia nelaimė ar kitas sukrėtimas – tai didžiulis tikėjimo išbandymo egzaminas. Tik ne visi tą egzaminą sėkmingai išlaiko.

Tarybiniais metais kunigystę paliko žinomas kunigas Jonas Ragauskas. Savo autobiografinėje knygoje „Ite, Missa Est!“, Jonas Ragauskas prisipažįsta, kad Dievo buvimo paneigimą pagimdė kai kurių bažnyčios tarnų moralinis nuopuolis, paskutinio pasaulinio karo baisumai ir abejonės tikėjimo tiesų logika. Skaičiau šią buvusio kunigo knygą beveik savo šventimų išvakarėse. Bandžiau savo tikėjimą. Laikiau lyg egzaminą. Žinoma, abejonių buvo, yra ir bus, nes daug ko nežinau. Bet, rodos, egzaminą išlaikiau. O tokių egzaminų dar bus ne vieną kartą.

Jau prasideda toks metas, kai giedriame danguje matosi tokios ryškios rugpjūčio žvaigždės. Tačiau tos

žvaigždės nuo mūsų atrodo tokios tolimos, nepasiekiamos, kaip kartais būna tolimas ir nepasiekiamas Dievas. Tas Dievo tolis skatina žmogų bandyti Dievo veidą priartinti prie savo vaizduotės taip, lyg kad žmogui būtų šiek tiek ramiau, kad tikrai „kažkas“ yra ten anapus ir šiapus. O kai tas Dievo paveikslas atsiduria visai šalia, tai tada visko gali pasitaikyti: džiaugtis tuo paveikslu, jo artuma arba pykti, supyksti, net nenorėti bendrauti. Tokiose situacijose norisi pasmalsauti, kiek gi kartų Dievas ant mūsų yra supykęs ir kiek kartų Jis yra mus apkabinęs, kaip mama apkabina savo vaiką. Dažnai tokias situacijas lyginame su mūsų kasdieninio gyvenimo laimės ar nelaimės akimirkomis ir jų skaičiumi. O taip norisi, kad laimės būtų tiek, kad jos visada užtektų.

Rašydamas žvilgtelėjau pro langą. Kokia graži vakarinė saulė! Sunku patikėti, kad vakar mano miestelis buvo atakuojamas vos ne vištos kiaušinio dydžio ledo kamuoliais. Žinoma, liko daug rūpesčių ir nerimo, kur reiks gauti lėšų, kad būtų viskas suremontuota, sutaisyta ir saugu. Bet norisi tikėti, kad po truputį viskas pavyks. Svarbu, kad likome sveiki ir gyvi. O gal tai ir yra dar vienas Dievo duotas šansas bandyti suvokti, kad viskas žemėje ir mūsų gyvenime yra laikina, kaip yra laikinas vienkartinis kavos puodelis. Pasikartosiu dar kartą: aš daug ko nežinau ir nesuprantu. Vieną dalyką tik žinau, kad negali visą laiką lyti ir siausti audra. Visa tai kažkada baigiasi. Lieka tik viltis, kad rytoj bus geriau. Bus tikrai geriau...!

SPAUDOS,
RADIJO IR
TELEVIZIJOS
RĖMIMO
FONDAS

Nesidainuoja rusiškai...

Vidmantas ŠMIGELSKAS
vidmantas.s@anyksta.lt

Anykščiuose vyksiančiame bardų festivalyje „Purpurinis vakaras“ koncertuos ir medicinos mokslų daktarė, profesorė, buvusi kandidatė į Ukrainos prezidentus Olga Bogomolec. „Anykštai“ ji sakė, kad su Lietuva ją sieja giminės šaknys, o su Anykščiais – namų ikonos.



Olga Bogomolec – medicinos mokslų daktarė, profesorė, bardė, politikė, namų ikonų muziejaus įkūrėja.

Asmeninio albumo nuotr.

Nėra Prezidento šalininkė, bet nemano, kad dabar laikas jį kritikuoti

O. Bogomolec yra Ukrainos namų ikonų muziejaus įkūrėja. Šis muziejus – istorinio ir kultūrinio komplekso „Radomyslio pilis“ dalis. „Daug metų bendradarbiaujame su jūsų Angelų muziejumi. Angelų muziejuje buvo rengiamos mūsų muziejaus eksponatų parodos, o šiais metais bus ikonų paroda Arklio muziejuje. Rugpjūčio 18-ąją šios parodos atidarymas, o 19 dieną pas jus vyks bardų festivalis, į kurį mane pakvietė“, – kalbėjo O. Bogomolec. Arklio muziejuje bus eksponuojamos ikonos, kuriose yra pavaizduoti ir arkliai.

Profesorės O. Bogomolec tėvai – taip pat gydytojai ir taip pat profesoriai. Bogomolec

pavardė iš kartos į kartą yra perduodama ir per moteriškąją liniją. Pasak profesorės, žinoma net 600 metų giminės genealogija, o jos protėviai gyveno Lietuvos Didžiojoje kunigaikštystėje, vėliau Abiejų tautų respublikoje.

„Anykštos“ paklausta, ar politika O. Bogomolec yra dar vienas jos hobis, kaip namų ikonos ir muzikavimas, ukrainietė sakė: „Ne hobis, o pilietinė pozicija. Aš organizavau visą medicinos pagalbą Maida-ne ir oranžinėje revoliucijoje. Po to buvau parlamento nare, paskui dirbau Mariupolyje karinėje ligoninėje.“

Ji dėstė, kad nėra Ukrainos Prezidento Volodimiro Zelenskio šalininkė, atvirai prieštarauja narkotinių medžiagų vartojimo Ukrainoje legalizavimui. Tačiau sakė mananti,

kad dabar neturėtų būti rengiami nauji rinkimai.

„Nematau politinio pliuralizmo, nes parlamentas yra visiškai kontroliuojamas prezidento administracijos. Karinė padėtis pas mus nėra paskelbta ir žmonės gyvena savo gyvenimus. Kažkas vaikšto į restoranus, kažkas važiuoja atostogų. Juriškai paskelbtos karinės padėties nėra. Bet kai šalyje vyksta aktyvūs kariniai veiksmai, rinkimams – ne laikas. Ne laikas ir Prezidento kritikai“, – poziciją dėstė profesorė.

Pabėgėliai negriš...

Prieš kurį laiką už kyšininkavimą buvo sulaikytas Odesos karinio komisariato vadovas, o lietuviai socialiniuose tinkluose diskutavo, ar reikia viešinti informaciją apie asmenis, kurie karo metu daro nusikaltimus. Neva žinios apie per karą lobstančius užnugario veikėjus gali pakenkti fronte kovojančių karių kovinei dvasiai.

„Kiekvienoje nacijoje yra didvyriai, liejantys kraują fronte ir yra vagys, marodieriai, nusikaltėliai, melagiai, kurie karą išnaudoja savo naudoms siekiui. Labai ramiai žiūriu ir į kritiką politinės terpės viduje. Išsivilymas turi būti ne tik nuo išorės, bet ir nuo vidaus priešų. Europinės ir biblijinės vertybės – nevogti, nemeluoti, neišduoti“, – apie vidaus priešų viešinimą kalbėjo O. Bogomolec.

Profesorė aiškino, kad ukrainiečiai prisitaikė, priprato prie karo. O kas norėjo iš šalies išvažiuoti – jau išvažiavo.

„Ir deja, aš nejaučiu, kad dauguma išvažiavusiųjų grįš. Ypatingai moterys ir vaikai. Moterys rado darbą, o vaikai pradėjo lankyti mokyklas. Neatmetu, kad po karo, kai pradės jungtis šeimos, jos jungsis į atvirkščią pusę: tie, kas dabar Ukrainoje, išvažiuos pas anksčiau išvažiavusius. O tie, kas liko, adaptavosi prie karo. Pavojus, tai pavojus. Miegį koridoriuje ar vonioje. Paskui eini į darbą. Pas mus klinikoje darbas niekada nestoja, nėra elektros – yra prožektoriai bei generatoriai, nėra vandens – visada vandens atsarga bakuose, operacijos tęsiasi, pacientai konsultuojami. Vidiniai pojūčiai dabar lengvesni, nei buvo

prieš metus. Prieš metus buvo labai baisu. Dabar baimė transformavosi į šaltą neapykantą ir stebuklo laukimą“, – aiškino O. Bogomolec.

Tiki stebuklais

„Anykštos“ perklausta, ar tikrai Ukrainos pergalė kare būtų tarytum stebuklas – juk stebuklai retai vyksta – O. Bogomolec sakė, kad ji stebuklais tikinti.

„Ukrainos resursai ir rezervai yra nepalyginamai mažesni, nei jų turi Rusija. Ukrainoje liko gal 20 milijonų gyventojų, Rusijoje – nepalyginamai daugiau. Jie turi savo gamybą, savo ginklus, didžiulį potencialą, kuris dar neišsijungė. Ukraina tokio potencialo neturi, Ukraina silpna šalis, kuri buvo visiškai nepasiruošusi apsiginti. Vakarų parama eina labai lėtai. Čia ne kritika, čia fakto fiksacija. 10, 20 ar 40 tankų per metus nieko nesprenžia, valstybės siena ir fronto linija labai didelė. Karių mes turime vis mažiau. Mes neturime informacijos apie praradimus, nes tie skaičiai labai skausmingi. Žūsta patys geriausieji. Yra tokių, kurie vaikšto su vyšvankomis, kalba ukrainietiška ir juodai vagia. Tačiau yra nekalbančių ukrainietiška, nedėvinčių vyšvankų, bet savanoriais išėjusių į frontą“, – pasakojo ukrainietė.

Nusprendė, kad vaikų gimtoji kalba bus ukrainiečių

O. Bogomolec dainuoja tik ukrainietiška. Ji aiškino, kad rusiškai dabar „nebesidainuoja“. Profesorė dėstė, kad tėvai su ja kalbėjo rusiškai, o ji su savo vaikais – ukrainietiška.

„Kai Ukraina tapo nepriklausoma ir tuo pat metu gimė mano pirmasis sūnus, nežiūrint į tai, kad su tėvais aš kalbėjau rusiškai, nusprendžiau su savo vaikais kalbėti ukrainietiška. Mano vaikams ukrainiečių kalba yra jų mamos kalba, o man tai mano gimtoji kalba, mano šalies kalba, bambagyslė, kuri mane jungia su mano šalimi. Nors aš laisvai kalbu ir rusiškai, ir angliškai“, – dėstė O. Bogomolec.

Ji sakė mėgusi Dolskio, Okudžavos, Vysockio dainas, bet

dabar supratusi, kad nebenori jų klausyti.

„Mes, ukrainiečiai, dabar turbūt turime teisę į vidinę emociją. Kai tavo vaikai skirtinguose miestuose, kai tu nežinai, ar ryte prabusi, ar kai tu prabusi, gyvi bus ir tavo artimieji, kai kiekvieną dieną mes laidojame savo draugus, mes turime teisę į emociją. Dabar yra didžiulis vidinis skausmas. Kiek metų turės praėti, kol mes sugebėsime atleisti? Gal po 3-4 kartų palikuonims šis karas nebebus jų karas. Dabar suomiai su rusais normaliai bendrauja, bet kažkada jie kariavo ir prarado dalį savo teritorijos ir dalį savo žmonių. Šiandien mes turime teisę į emociją, net jei mes ir kažkiek neteisūs. Mes turime teisę jų neklausyti, neskaityti ir nežiūrėti į jų paminklus“, – kalbėjo profesorė O. Bogomolec.

Jos įsitikinimu, viena iš esminių ukrainiečių problemų buvo savivertės klausimas. Nes dar sovietmečiu susiformavo stereotipas, kad yra „normali“ rusų kalba ir kaimiečių kalba.

„Tie, kurie kalbėjo ukrainietiška, buvo tarytum antrarūšiai. Šitą savybę turime sunaikinti“, – sakė O. Bogomolec.

Okupuotoje Rytų Ukrainoje, pasak pašnekovės, yra stipriai prorusiškų gyventojų, kurie eina kariuoti prieš Ukrainą ir ilgisi sovietų sąjungos. O rusiškai kalbančioje Odesoje situacija, pasak O. Bogomolec, yra visai kitokia.

„Su Odesa mane sieja genetinės, istorinės šaknys. Mano močiutė odesietė, jos mama buvo iš Odesos graikų. Odesa – internacionalinis uostas. Internacionalinis uostas gyvena didelėje draugystėje. Aš dažnai būnu Odesoje, ten turiu labai daug draugų. Ir nors jie dažniausiai kalba rusų kalba, jie save identifikuoja ukrainiečiais. Odesa nesvajoja grįžti į sovietų sąjungą. Bent aš tokių žmonių Odesoje nesutikau“, – aiškino ukrainietė.

O. Bogomolec po „Purpurinio vakaro“ iškart namo neišvyks. Ji rugpjūčio 20 dieną dalyvaus Anykščių A. Barausko ir A. Vienuolio-Žukausko memorialiniame muziejuje vyksiančiame Ukrainos nepriklausomybės dienos minėjime ir 16 valandą surengs nemokamą koncertą.

tautos balsas

Mano giliu įsitikinimu, kol nesibaigė teismai – Kęstutis Tubis neturėtų būti Anykščių rajono meru. Jam mero poste – ne vieta. Turėtų atsistatydinti.

Meras turėtų atsistatydinti

Pasitraukus merui, būtų paskelbti nauji rinkimai. Iki to laiko K. Tubis bus arba nuteistas, arba išteisintas. Jeigu bus išteisintas – turės visas galimybes

dalyvauti rinkimuose ir juos laimėti.

Nereikia aiškinti, kad dauguma už jį balsavo. Dauguma rinkėjų balsavo už kitus kandi-

datus. Vien pažiūrėjus į rajono Tarybos sudėtį yra aišku – K. Tubio „valstiečiai“ turi 7 man-

datus, o kitos partijos – 18.

Juozas MIEŽIS iš Aušros kaimo

Savo nuomonę išsakykite paskambinę į „Anykštą“
8 381 59 458, 8 671 76 995, 8 618 25 835,
arba el.paštu anyksta@anyksta.lt

„Ēko“ – pirmoji knyga Prancūzijoje, išleista su raide „ė“

Sigita PIVORIENĖ
sigita.p@anyksta.lt

Šeštadienį, rugpjūčio 5-ąją, Anykščių Angelų muziejuje-Sakralinio meno centre, Paryžiuje gyvenantis anykštėnas Valdas Papievis pristatė savo septintąjį romaną „Ēko“, o dailininkė tapytoja, poetė, muzikantė Rūta Eidukaitytė – savo paveikslus, kuriuos nutapė, perskaičiusi šį romaną.

Vakarą, kurį dainomis pagyvino R. Eidukaitytė bei muzikantas Sigitas Kubilis, vedė gydytojas kardiologas prof. Raimondas Kubilius.



Drauge su Valdo Papievio knygos pristatymu dailininkė tapytoja, poetė, muzikantė Rūta Eidukaitytė pristatė ir savo tapytų paveikslų parodą, kurią įkvėpė rašytojo romaną „Ēko“. Vakarą vedė prof. Raimondas Kubilius (stovi), o muzikantas Sigitas Kubilis (dešinėje) drauge su R. Eidukaityte susirinkusiesiems dovanuoja muzikinių kūrinių

Romanas gimė ne iš karto

„Šiandien – nepaprastas kultūrinis įvykis, Valdas atvyko žalią rugpjūčio, paskutinio vasaros mėnesio, pirmąjį šeštadienio vakarą.

Valdo Papievio romaną įgavo naują formą ir sakyčiau, naują kultūrinį atoveiksmį – būtent šiandien pristatome Rūtos Eidukaitytės parodą, kuri yra unikali tuo, kad kalba tuo pačiu tonu, tuo pačiu ritmu, kaip ir romaną „Ēko“, – kalbėjo prof. R. Kubilius bei

teiravosi rašytojo, kaip gimė šis jo romaną, kuriame aprašoma, kaip Paryžius apokaliptiškai irsta, o pasakotojas, vienišas ir užsidaręs savyje, atranda Ēko – supratingą šunį, būsimų nuotykių tuščiam mieste pakeleivį.

„Iš tiesų, tai aš nežinau iš kur mano galvoje atsirado tas žlungančios civilizacijos, griūvančio, yrančio, nykstančio Paryžiaus įvaizdis. Šis romaną išėjo prieš dvejus metus. Man atrodo, kad jau anuomet aš jaučiau, kad pasaulyje da-

rosi kažkas negerai ir kad taip tęstis negali. Turbūt šitas įspūdis buvo dar labiau sustiprintas dėl to, kad tuo metu aš dirbau „Lietuvos radijuje“ ir buvau paniręs į aktualijas, jos buvo labai arti manęs ir aš turėjau apie tai kalbėti. Vis pasikartojantys pasikėsinimai, po to – pabėgėlių krizė, didžioji Paryžiaus klimato kaitos konferencija ir jos išvados, kad jei nieko nedarysime, procesai taps negrįžtami ir nieko negalėsime suvaldyti. Dar mane labai smelkė Henrio Milerio



Vakaro pabaigoje prozininko Valdo Papievio laukė staigmena – jo pasveikinti susirinko klasės draugai.



Rašytojas Valdas Papievis pirmąjį rugpjūčio savaitgalį tėviškėje – Anykščiuose – pristatė savo romaną „Ēko“.

žodžiai „Laikai tik blogės“, – apie tai, kaip kilo mintis parašyti šį romaną, pasakojo jo autorius, – Bet rašant knygą viskas buvo paprasčiau, o gal – sudėtingiau. Galiu sakyti, kad šita knyga gimė iš labai didelio noro rašyti ir negalėjimo rašyti. Aš rašau labai spontaniškai, rašymas ateina arba neateina. Buvau patekęs į tokį akligatvį, kai man neišeina rašyti. Būna tokia keista būseną – atrodo, kad viskas, kas yra aplink mane – daiktai, reiškiniai, žmonės, pasakymai, žodžiai, net aš pats, mano jausmai, mintys – slysta pro mane, manęs nekliudydamos. Ir vieną dieną apie tai aš pradėtu kalbėti su dailininke, gyvenančia Paryžiuje. Ji manęs klausia: „Valdai, kodėl tu nedarai taip, kaip aš darau? Kai man nesitapo, aš paimu savo dailininko bloknotę, išeinu į miestą ir darau eskizus, piešiu medžius, piešiu gatves, žmones autobuse arba metro. Kodėl tau taip nepabandžius? Išeik ir rašyk apie tai, ką matai aplink save.“

V. Papievis sakė pasekęs jos pavyzdžiu, pasiėmęs kompiuterį, išėjęs į skverelį prie savo namų ir ėmęs žvalgytis aplink save.

„Tai buvo 2016 metų rugpjūtis, pats atostogų įkarštis, dauguma paryžiečių išvažiavę, turistai tuo metu irgi lenkė Paryžių po teroro išpuolių. Žvalgausi ir pradėtu aprašinėti tai, ką matau. Tą tuščią Paryžių. Paskui pradėtu rašyti ne tik tai, ką matau, bet ir tai, ką išjaučiu. Ir iš to gimsta pirmoji frazė. Paskui įsijungė mano vaizduotė ir klausimas, kas būtų, jeigu ne

tiktai turistai, bet ir paryžiečiai niekada nebegrįžtų į šį miestą. Ir iš to toksai įspūdis: tas Paryžius griūva, krintančios, dūžtančios čerpės. Man labai patiko aprašinėti tą griūvantį Paryžių. Tačiau kiek gali taip tęstis? Tada suradau savo personažui šunį, kurį pakrikštijau Ēko“, – V. Papievis supažindino anykštėnus su tuo, kaip šuo atsirado jo romane, prisipažindamas, jog taip save įstūmė į akligatvį: ką gali daryti žmogus su šunimi mieste, kuris jau griūva?

„Iš to išėjo tokia novelė. Bet visą laiką norėjau tęsti. Paryžius sugriuvęs, nieko iš jo nelikę, tik Paryžiaus Dievo Motinos katedra, kaip Vakarų kultūros simbolis. Vos tik tai sugalvojau, po kelių dienų ar savaitės katedra užsidegė. Vėl – akligatvis. Niekaip nesugalvojau, kaip tęsti. Tuomet ištikio pandemija. Pirmojo karantino metu išėjau į Paryžiaus gatves ir man toks įspūdis, kad vaikštau po savo novelės puslapius. Tuomet kilo daugybė minčių. Pandemija man sukėlė gyvenimo laikinumo pojūtį, galima sakyti, pasodino man ant peties mirties paukštį. Impulsyviai ėmiau rašyti ir maniau, kad rašau paskutinę savo gyvenime knygą ir ją rašysiu iki gyvenimo galo.

Berašant, mano vaizduotė dažnai aplenkėdavo realybę. Bėgo dienos, savaitės, baigėsi pandemija ir aš supratau, kad nebesant apribojimams, aš nebegalėsiu jos tęsti, kad man reikia knygą pabaigti čia ir dabar. Ją pabaigiau tada, kai pasibaigė pirmasis karantinas. Tokia šios knygos istorija“, – apie savo romaną „Ēko“ kalbėjo V. Papievis.

(Nukelta į 14 psl.)

Naktigonėje žirgus maudė net šešiamečiai

Jonas JUNEVIČIUS

Ketvirtadienio, rugpjūčio 10-osios, vakarą Niūronių kaime, poilsiavietėje prie Šventosios upės, vyko tradicinė naktigonė, skirta Aukštaitijos ir Žirgo metams, kurią organizavo Aukštaitijos saugomų teritorijų direkcijos Anykščių regioninis parkas. Naktigonėje iki vėlumos smagiai laiką leido gausus būrys anykštėnų ir rajono svečių.

Didžiausia naktigonės atrakcija buvo žirgų maudynės, kuriose patys drąsiausi galėjo patys pajusti, kaip žirgas plaukia, o poniukus, prižiūrimi trenerių ir tėvų, maudė net šešiamečiai.



Dėl gero kadro fotografai į upę leidosi paskui žirgus.

Tikrąsias naktigones gali prisiminti tik patys seniausi kaimiečiai, ir tai tik iš tėvų ir senelių pasakojimų. Vasarą arkliai, kaip ir kaimo žmonės, sunkiai dirbdavo laukuose, tad naktį turėdavo pasimaitinti ir pailsėti. Ganyti ir saugoti arkliai nuo vilkų ir arklia vagių jodavo kaimo jaunimas. Šiltomis vasaros vakarais arklus dar ir išmaudydavo. Budėdavo pakaitomis, o kad

nebūtų nuobodu, pasakodavo įvairius nutikimus, prasimanydavo žaidimų.

Kol sujojo, suvažiavo žirginio sporto klubų „Mikadoras“, „Vilartas“ ir „Orionas“ raiteliai su žirgais, atvykusieji į naktigonę nenuobodžiavo: Arklio muziejaus darbuotoja Vilė Mikučionytė vaikus išuko į smagius senovinius žaidimus tam skirtame kiemelyje, lėtes-



„Mikadoro“ sporto klubo žirgo šuolis.

ni galėjo nuspalvinti arklį, o norintys parsivežti suvenyrą apspito tautodailininkę Reginą Sasnauskaitę, kuri turėjo nemažas atsargas Anykščių krašto laukų akmenėlių, dažų ir teptukų. „Menininkams“ ji nestokojo patarimų, o išpieštus akmenėlius, kad išdžiūtų, dėliojo ant žolės patiesto medžiagos gabalo. Arbatas iš Anykščių krašto vaistažolių siūlė žolininkas, Aukštaitijos regioninio parko produkto ženklą turėtojas Ramūnas Daugelavičius.

Pasak Anykščių regioninio parko grupės patarėjos Rasos Gražienės, Anykščių regioninio parko direkcija turėjo tikslą išsaugoti Šventosios pakrančių pievas. „Jau septyni metai vyksta bendras projektas su vietiniais ūkininkais, kurie augina avis, tad pievos nevirto krūmynais“, – sakė R. Gražienė.

Pievos tikrai nedingo, ir to palidijimas – galybė regioninio parko darbuotojų suskintų gėlių. Dar ir su išsamiais aprašymais. Iš jų gražiausius vainikus pynėsi



Merginos puošėsi vainikais.



Sūris viliojo, tačiau kaip jį pasiekti?

anykštėnų bei jų tėvėlių padėkų, nes maudyti žirgelius leido patiems mažiausiems.

Šokių ir žaidimų jau trečią ar ketvirtą kartą Niūronių naktigonėje dalyvaujančiam ir susirinkusius linksminančiam Biržų folkloro ansambliui „Siaudela“ užteko iki sutemų. Taip ir nesulaukiau, ar kas nusikabino sūrį, pakabintą aukštai aukštai, ant slidaus stulpo viršūnės...



Vaikus į judrius žaidimus išuko Arklio muziejaus darbuotoja Vilė Mikučionytė. Autoriaus nuotr.

Koncertavo kvartetas iš Paryžiaus

Ketvirtadienį, rugpjūčio 10-ąją, pilnutėlė Anykščių koplyčios salė klausėsi Paryžiaus styginių kvarteto „Akilone“. Anykštėnams ir miesto svečiams koncertavo smuikininkės Magdalėna Geka ir Elise De-Bendelac, altininkė Perrine Guillemot bei violončelininkė Lucie Mercat.



Anykščiuose koncertavo Magdalėna Geka ir Elise De-Bendelac, altininkė Perrine Guillemot bei violončelininkė Lucie Mercat.

Kvartetas atliko ir pasaulinio garso, ir latvių kompozitorių Peteris Vaskas ir Andris Dzentinis kūrinis. Kvarteto lyderė Magdalėna Geka yra latvė, Latvijos muzikos žvaigždė.

Kvartetas „Akilone“ įkurtas 2011 metais. Kvartetas jau laimėjo keletą prestižinių apdovanojimų, surengė turą po Japoniją, koncertuoja Prancūzijoje ir Italijoje. 2018 metais kvartetas įrašė pirmąjį CD, skirtą Haydnui, Mozartui ir Schubertui.

„Elegantiškas grojimas,

dosnus skambesys ir pažadinta dvasia pristato šį ansamblį, kad įneštų poezijos ir gėmės į kūrinius, kuriems jis skirtas. Keturi žmonės, keturi personažai ir keturios skirtingos mintys sudarytą vieną 16 stygų instrumentą... ir 40 pirštų! Neįmanoma tampa realu, kai klausymasis, atkaklumas ir lankstus griežtumas tarnauja vaizduotei“, – apie „Akilone“ rašoma pranešime spaudai.

„Akilone“ koncertą parėmė UAB „Anykščių energetinė statyba“.

-ANYKŠTA

šeštadienis 2023 08 19

LRT
06:00 Lietuvos Respublikos himnas.
06:02 Kelionių atvirukai.
06:20 Gimę tą pačią dieną.
07:15 Mano daina.
08:30 Mano pasas meluoja.
09:00 Labas rytas, Lietuva.
12:00 Paslaptinga peizažų istorija.
12:50 Jaunoji jūra
13:50 Meilės ir žmogžudysčių receptai
15:30 Žinios. Orai (su vertimu į gestų k.).
15:45 Sveikinimų koncertas.
17:30 Beatos virtuvė.
18:30 Žinios. Sportas. Orai (su vertimu į gestų k.).
19:00 Aš drovus, bet pasitaisyti
20:30 Panorama.
20:52 Sportas. Orai.
21:00 Gražiausios poetų dainos.
22:40 Viskas, ko nori N-14. (subtitruota, kart.).
00:25 Planas N-14. (kart.).
02:15 Paslaptinga peizažų istorija.

TV
06:00 Žvėrelių būrys
06:30 Peliukas Stiuartas Litlis
07:00 Ponas Magu
07:20 Dorotė ir Ozo šalies burtininkas
07:50 Animaniakai
08:20 Tomas ir Džeris
08:40 Beprotingos melodijos
08:55 Tomas ir Džeris.
Sugrįžimas į Ozo šalį.
10:35 Normas, lokys iš Šiaurės
12:25 Princesė Enė
14:45 Jokio supratimo

16:40 Auksinis
18:30 Žinios.
19:20 Sportas.
19:27 Orai.
19:30 Triušis Piteris
21:20 Nebrendylos 2 N-14.
23:25 Zūlanderis 2 N-14.
01:30 Mirties troškimas N-14.

3
06:00 Slibinų dresuotojai. Pašėlusios
06:30 Bakuganas. Šarvų sąjunga
07:30 Bailus voveriukas
08:00 Slibinų dresuotojai. Pašėlusios gaudynės
08:30 Simpsonai
09:00 Skaniai ir paprastai.
09:30 Maisto kelias.
10:30 Penkių žvaigždučių būstas.
11:00 TIESIOGIAI Pasaulio vyrų krepšinio čempionato kontrolinės rungtynės. Lietuva – Puerto Rikas.
13:00 Magišku gyvūnų mokykla
14:50 Kas čia vėl kalba?
16:35 Kai ateina ji
18:30 TV3 žinios.
19:30 Garfildas
21:05 Vasaros paukščiai N-14
23:40 Meilės pusiausvyra N-14
01:35 Karo žirgas N-14 (kart.).

BTB
06:10 Info komentarai su Arnu Mazėčiu (k).
06:40 Lenktynės aplink pasaulį
08:00 Pričiupom!
09:00 Kaupikai
10:00 Draugas visam gyvenimui
10:35 Pašėlusi žemė
11:35 Lenktynės aplink pasaulį
12:55 Kaupikai

13:50 Nacionaliniai darbo ypatumai
14:50 Ekstrasensų mūšis
17:30 Didžiausios pasaulio paslaptys
19:30 Kaukės. 2022 m. Įslaptintas muzikos šou.
22:10 Transporteris 3 N-14. Veiksimo trileris.
00:15 Amerikietiškos imtynės
02:15 Žaibiškas kerštas (k) N-14.

1
06:15 Pasirinkę Lietuvą.
06:45 Sodininkų pasaulis
08:05 Kriminalinių tyrimų skyrius
10:20 Kandise Renuar
11:30 Ūkininkas ieško žmonos
12:30 Dešimčia metų jaunesni per dešimt dienų
13:30 Sodininkų pasaulis
14:45 Keičiu žmoną. Įžymybės rungtynės.
15:45 Nekaltieji
17:45 Lemties paslaptys
18:45 Mirtis kalnuose
19:45 Kapitonas Kainas
21:00 Vera. Kaltė N-14.
22:55 Holograma karaliui N-14.
00:50 Komisaras van der Valkas. Magija Amsterdame (k) N-14.
02:45 Nusikaltimo vieta - Berlyno gatvės. Keli žodžiai po vidumakčio (k) N-14.

LRT PLIUS.
06:00 Lietuvos Respublikos himnas.
06:02 Mano geriausias draugas.
06:30 Bendrom jėgom.
07:25 Auksinis protas. Vasaros lyga

08:30 Gyventi kaime gera
09:00 Pradėk nuo savęs.
09:30 Kalbantys tekstai. Marius Burokas.
10:00 Kas geresnio, kaimyne?
10:30 Kelionių atvirukai
10:45 FIFA moterų pasaulio futbolo čempionatas. Rungtynės dėl 3 vietos. Tiesioginė transliacija iš Brisbeno.
13:00 Mes iš Ukrainos.
13:30 Perspektyva. Fotografijos menas ir kasdienybė.
14:00 Dėmesio! Ieškome meno.
14:30 Atspindžiai. Paveldo kolekcija.
15:00 Pasivaikščiavimo.
15:30 Viltis abipus Atlanto. Seniausias lietuviškas laikraštis Draugas.
16:00 Euromaxx.
16:30 Smalsumo genas.
17:00 Nuostabios mintys
17:55 Europos parkas. Pradžia.
19:00 Legendos. Šiandien ir visados..
20:00 Pasaulio lengvosios atletikos čempionatas. Tiesioginė transliacija iš Budapešto.
23:00 Mišios. N-14. (subtitruota).
00:50 Aš drovus, bet pasitaisyti
02:20 212 kambarys N-14. (subtitruota, kart.).

6
06:05 Lombardų žvaigždės
06:30 Nuogi ir įbauginči
07:30 Kalnų vyrai
08:30 Pragaros kelias
09:30 Statybų gidas.
10:00 Aš – ralistas
10:30 Gazas dugnas.
11:00 Sandėlių karai
11:35 Kosmosas: erdvės ir laiko

odisėja
12:40 Jeloustounas
13:55 Išlikimas
15:00 Skilusios kaukolės iššūkis
16:00 Sandėlių karai
18:00 Lombardų
19:00 Traukinių vežėjai
20:00 Bearas Gryllsas. Laukinis iššūkis žvaigždėms
21:00 Žinios.
22:00 Džentelmenai N-14
00:20 Bonas. Sunaikinta tapatybė
02:55 Lemtingas posūkis S

LITUVOS rytas tv
06:00 Paslaptys
06:59 Programa.
07:00 Paslaptys
08:00 Vyrų šešėlyje. Gerarda Elena Šuliuskaitė. Dok. laidų ciklas.
08:30 Pokalbiai prie jūros.
09:00 Aiškiaregė
10:00 Skonio reikalas.
10:30 Misija – vasara.
11:00 Laumės juosta 2023
12:00 Netikėtas teisingumas
14:00 Teisingumo agentai
16:00 Žinios.
16:28 Orai.
16:30 Krepšinio evangelija pagal Šarą.
17:30 Vantos lapas.
18:00 Žinios.
18:28 Orai.
18:30 Bušido ringas.
19:00 Aiškiaregė
20:00 Žinios.
20:28 Orai.
20:30 Siaubingosios gamtos stichijos.
22:30 Žinios.
22:58 Orai.
23:00 Netikėtas teisingumas
01:00 Teisingumo agentai

02:50 Aiškiaregė
03:35 Krepšinio evangelija pagal Šarą.
Delfi TV
06:00 TIESIOGIAI UKRAINOS ŽINIOS "UKRAINA 24"
07:00 Egzotiniai keliai
07:30 Egzotiniai keliai
08:00 Orijaus kelionių archyvai
08:30 Sporto baras
09:30 Duok leteną
10:00 Alfo didysis šou
11:00 Receptų receptai
11:30 Laukinės kelionės
11:55 Kenoloto
12:00 Šiandien kimba
13:00 Pas Edita
13:30 Kasdienybės herojai
14:30 Aurimo būstas
15:00 Orijaus kelionės
16:00 Ūkininko Petro dieno-raštis
17:00 Egzotiniai keliai. Maldyvai
17:30 Egzotiniai keliai. Kolumbija
17:55 Kenoloto
18:00 Orijaus kelionių archyvai
19:00 Camino Lituano. Žygis įkvėptas Lietuvos
19:30 Jūs rimtai?
19:55 Eurojackpot
20:00 Skanios kelionės
21:00 Kriminalinė Lietuvos zona su D. Dargiu
22:00 Orijaus atostogos Lietuvoje
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:35 Orijaus atostogos Lietuvoje
23:05 Bandom Palangą
00:05 Egzotiniai keliai
00:35 Egzotiniai keliai
01:05 Orijaus kelionių archyvai
02:05 TIESIOGIAI UKRAINOS ŽINIOS "UKRAINA 24"

Televizija pasilieka teisę, esant reikalui, keisti programą.

S P A S I D I G A S N A S A M
V O N Ė M V C A R T I P I R I
A J Y T A I V I B A V O K A D
S A M T A R A E U R T S I L Ė
P A S I A K L T Ė S A Z Ė D P
M Š U I N K Š I M P A N A E T
A T I N B A S Ė C S A B K Š E
R S I E A Ž I N H A T O R T K
B S I T G A E M A E K S K Y S
A L Z A O E L Ž I I S R U V A
V S A M N A S U D J A O D I S
A K C A M E L I I K A S A J Ė
A N I N R A K S G A N D S K I
A R A T O A T I M P R R A A L
M S S A N S O L S A E S P U B

□ □ □ □ □

AKLAVIETĖ
AKROBATAS
BAGAŽINĖ
BALZAMAS
BURATINAS
CHAMELEONAS
CIGARAS
DETEKTYVAS
DVRATIS
GANDRAS
EKSKURSIJA
MARATONAS
MARSJETIS
NAMELIS
ODISĖJA
OLIMPAS
PAŠIMATYMAS
PAŠTININKAS
PIRAMIDĖ
RAKTAS
REPUBLIKA
SVAJONĖ
ŠIMPANZĖ
VAKCINA
VOKALISTAS
ŽUDIKAS

Sodų bendrija „LIUDIŠKIAI“ rugpjūčio 29 dieną 18 val. kviečia visus bendrijos narius į neeilinį, visuotinį narių susirinkimą prie pirmosios skelbimų lentos. Susirinkimo metu balsuosime už S/B „Liudiškiai“ naują įstatų redakciją, remiantis Sodininkų bendrijų įstatymu, kuris įsigalios nuo 2024 metų.

SODŲ BENDRIJOS „LIUDIŠKIAI“ VALDYBA

Troškūnų Bernardinų vienuolyno kiemas 2023 08/14 20.00

Muzika veža
FESTIVALIS

BIPLAN

Eidami nuo raidės prie raidės, išbraukite duotus žodžius.
Atsakymas – žodis iš likusių neišbrauktų raidžių.

(Atsakymas spausdinamas 15-ame „Anykštos“ puslapyje)

„Ēko“ – pirmoji knyga Prancūzijoje, išleista su raide „ė“



Į Valdo Papievio knygos „Ēko“ knygos pristatymą susirinko pilna salė literatūros gerbėjų.

(Atkelta iš 8 psl.)

Gali eiti... gulėdamas

Prof. R. Kubilius pastebėjo, jog raidė „ė“ yra pati lietuviškiausia raidė, pasak jo, visi stipriausi, gražiausi lietuviški žodžiai – meilė, tėvynė – baigiasi „ė“.

„Prancūzų kalboje šios raidės nėra. „Ēko“ – aidas; kita vertus, tai ir degalinių tinklas Balkanų šalyse, slepiantis neatsiejamą daugumos romanų protagonistų pagrindinį veiksmą – eiti. Kita vertus, tai – esminis jūsų romano naratyvas, jis mini visų knygų protagonistų būseną. Todėl, rodos, visus jūsų romanus galima suverti į tą žodį „eiti“, – apie vieną svarbiausių veiksmų V. Papievio kūryboje kalbėjo R. Kubilius, o autorius teigė, jog jo galvoje „eiti“ – tai sulėtinti laiką.

„Romanas išverstas į prancūzų kalbą ir leidėja užsispyrusiai norėjo, kad „Ēko“ pavadinime būtų „E“ su tašku, o ne su dešiniu kirčio ženklu. Prancūziškai išleistoje knygoje žodis „ėko“, kas reiškia aidą arba aidą aidą, parašytas prancūziškai, o šuns vardas – su tašku. Tai yra pirmoji Prancūzijoje išleista knyga su mūsų unikalia „ė“ raide“, – pastebėjo V. Papievis.

„Eiti“ sukaupia visus įmanomus judėjimus. Tai – pats pagrindinis žodis, sujungiantis visus įmanomus judėjimus. Mano galvoje „eiti“, tai yra sulėtinti ritmą, sulėtinti laiką. „Eiti“ – išeiti ne tik pasivaikščioti. Paprasčiausiai eiti užsimiršus. Eiti be jokio tikslo. Eiti ne ten, ne kur akys veda, bet kur kojos neša. Ir eiti – atsimiti tai, ką iš mūsų atima begalinis skubėjimas,

lėkimas užvertus galvą, neturėjimas laiko. Man svarbu eiti apie nieką negalvojant, kad galėčiau rašyti. Ėjimas man labai siejasi su rašymu. Eiti – tai eiti nebūtinai fiziškai, tai yra sulėtėjimas. Tu gali eiti stovėdamas ant tilto ir žiūrėdamas į vandenį. Gali eiti gulėdamas ant Senos krantinės ir žiūrėdamas į žilvičio šakas. Gali eiti sėdėdamas kavinėje ir pamažu gurdindamas vyno taurę. Eiti man aprėpia labai daug“, – apie ėjimą kūryboje ir gyvenime kalbėjo rašytojas.

Piešė žalią Paryžių

R. Eidukaitytė, R. Kubiliaus pristatyta kaip miniatiūrų virtuoze, sakė, jog mintis nutapyti žalią Paryžių, kuriame gyvena Ēko, kilo tuomet, kai perskaitė

V. Papievio romaną.

„Kasmet vykstu į Prancūziją, į rezidenciją ir ten kuriu. Dalis šių miniatiūrų taip pat atkeliaavo iš Paryžiaus, aš ten tapiau ant visai mažyčių drobelių, iš jų sudėlioju tokią kaip miško atmosferą, kurioje gyvena Ēko. Šią knygą perskaičiau prieš vykdamas į Paryžių ir labai norėjau susipažinti su rašytoju, kuris parašė tokią puikią knygą. Beje, Valdas paprašė, kad būtina sukurti ir dainą apie Ēko, tuomet paprašiau, kad jis ją parašytų. Gavau atsakymą, jog eilių jis nerašo, tačiau galiu naudoti viską iš jo knygos“, – kaip gimė paveikslų paroda, pasakojo R. Eidukaitytė ir vakaro pabaigoje nudžiugino V. Papievių pažadėtą dainą apie Ēko.

Pasveikino klasės draugai

Po knygos pristatymo V. Papievio laukė dar viena staigmena – į Angelų muziejų jo pasveikinti susirinko klasės draugai.

Viena iš klasiškių juokaudama, kad klasės komitetas tarp Paryžiaus ir Anykščių gyvenančiam bendraklasiui įsteigė prizą, V. Papieviui įteikė simbolinį paukštį – kad rašytojas galėtų skristi, kur panorėjęs, bet visuomet vasaromis sugrįžtų į Anykščius.

Įvertintas Nacionaline kultūros ir meno premija

V. Papievis 1962 metais gimė Anykščiuose, o Paryžiuje gyvena nuo 1995-ųjų. Baigė Anykščių Jono Biliūno vidurinę mokyklą, Vilniaus universiteto Filologijos fakultete baigė lietuvių literatūros studijas. Dirbo tuometinio Lietuvos Respublikos kultūros ir švietimo ministro Dariaus Kuolio patarėju, su bendraminčiais leido nuo sovietinės cenzūros nepriklausomą kultūros žurnalą „Sietynas“.

V. Papievis už romaną „Eiti“ yra apdovanotas Lietuvių literatūros ir tautosakos instituto ir Liudo Dovydeno premijomis. Jo romanai „Odlė, arba Oro uosto vienatvė“ pateko į geriausių metų knygų penketuką, įtrauktas į kūrybiškiausių metų knygų dvyliktuką. Romanas „Brydė“ V. Papieviui pelnė Antano Baranausko premiją. Už egzistencinės patirties raišką ir atnaujintą romanų estetiką 2016-aisiais rašytojas įvertintas Nacionaline kultūros ir meno premija.

Rašytojas apdovanotas ir kitomis premijomis: Antano Jonyno premija rašytojui buvo įteikta už romaną „Ruduo provincijoje“, Lietuvos kritikų premija už „Sietyno“ leidimą. Romanas „Vienos vasaros emigrantai“ įtrauktas į kūrybiškiausių metų knygų dvyliktuką, už novelę „Jūra, arba Savižudybės prevencija“, jam įteikta Antano Vaičiulaičio premija.

V. Papievis išleido 7 romanus, apsakymų, išvertęs knygų iš anglų, prancūzų kalbų.

Įvairūs

Senjorai reikalingas vienišas žmogus kartu gyventi ir padėti ūkio darbuose.
Mob. 8 600 40 863.

Paslaugos

Gali nuvežti jūsų krovinius Anykščių rajono ribose.
Mob. 8 687 32 072.

Įdėklai - gamina, montuoja. Pristatomi, apšiltinti kaminai. Kaminų valymas. Naudoja 0,5 mm, 0,8 mm skardą.
Tomas, mob. 8 617 62 969.

Valymo nuotekų įrenginių montavimas. Įvairūs žemės kasimo darbai mini ekskavatoriumi.
Mob. 8 684 29 023.

Įvairūs statybos ir remonto darbai, stogų dengimas, dažymas, fasadų dažymas, skardinimo darbai ir kt. Darbus atlieka greitai ir kokybiškai.
Mob. 8 685 68 182.

Norite parduoti savo turtą? O galbūt ieškote svajonių namų? Susiskambinam, aš Jums padėsiu. Nekilnojamojo turto brokerė Ana Žvikienė
Mob. 8 684 68 899.

Gyvulių veislininkystės įmonė atlieka gyvulių sėklinimo bei veterinarines paslaugas.
Mob. 8 686 90 028.

Mobiliuotu juostiniu gateriu pjauna medieną. Pagalbinių nereikia.
Mob. 8 602 61 187.

Ekskavatoriaus ir krautuvo nuoma. Komunikacijų tiesimas, pamatų kasimas, polių gręžimas, aplinkos tvarkymas, sklypų formavimas, paruošimas statyboms.
Mob. 8 651 11 199.

SIENŲ ŠILTINIMAS
į oro tarpus
Tel. 8 696 42 020

Pjauna medieną pagal jūsų duotus matmenis.
Perka apvalią medieną.
Parduoda medienos atraižas.
Gamina padėklus. Galimas gaminių pristatymas.
Mob. 8 686 86 702.

PJAUNA pavojingai augančius medžius, **GENI** šakas, **TVARKO** aplinką, mišką, pakrantes, **ŠALINA** medžius iš vandens telkinių.

Mob. 8 617 00 616.

AKCIJA iki -50%
BALKONŲ (tinka renovacijai)
TERASŲ STIKLINIMAS
PLASTIKINIAI LANGAI
ŠARVO DURYS
Tel. 8 640 44 255

Nuoma

Ūkininkas išsinuotų arba pirkto žemės. Už nuomą moka į priekį.
Mob. 8 654 79 202.

SUSITVARKYKITE NUOTEKAS, TAUSOKITE APLINKĄ IR IŠVENKITE IŠLAIDŲ BAUDOMS!

Buitinių nuotekų valymo įrenginiai (Walis, Feliksnavis, Buiteka, Traidenis, Švaistė, Biomax, August ir kt.)

GAMINTOJŲ KAINOMIS įrenginių projektavimo, montavimo, aptarnavimo darbai 10 metų garantija darbams

GAJIMYBĖ PIRKTI IŠSIMOKĖTINAI!
Atvykstame nemokamai konsultuoti visoje Lietuvoje!
DIRBAME IR SAVAITGALIAIS
Mob. 8 686 80 106.

Valymo įrenginių aptarnavimas, lauko tualetų bei nuotekų išvežimas iki 11 kub. m mašina.
Tel. 8 659 75 977

Kaminų įdėklai, pristatomi kaminai.

Skarda 0,6–0,8 mm storio. Kaminų remontas, angų didinimas, galvutės mūrėjimas, skardinimas, židinių statyba. Stogų dengimas. Patirtis 20 m.
Mob.: 8 612 36 705, 8 652 37 118.

• Pečių - krosnių valymas - remonto darbai
• Kaminų remontas, statymas, skardinimo darbai, video diagnostika
• Įdėklų montavimas
• Dūmų ir smalkių detektorių montavimas
• Ortakių valymas, dezinfekavimas ir remontas

+370 677 66350

Informuojame žemės sklypo (kadastro Nr. 3438/0002:16) esančio Levaniškių k., Traupio sen., Anykščių r.sav. savininkus V.Č. ir G.Č. ar jų įgaliotus asmenis, kad MSK „Miško žemė“ matininkė Vita Žukauskienė (kvalifikacijos pažymėjimo Nr. 2M-M-373) 2023-09-01 nuo 10.00 val. vykdys žemės sklypo (kad. Nr. 3438/0002:7), esančio Levaniškių k., Traupio sen., Anykščių raj. ribų ženklinimo darbus. Prireikus išsamesnės informacijos, prašom kreiptis į MSK „Miško žemė“ adresu J. Biliūno 22-3, Anykščiai, el. paštu vita@miskozeme.lt arba telefonu 8 615 52 928.

Informuojame žemės sklypo kad. nr. 3424/0006:213 savininką D.K., kad MB „Topogeodezija“ matininkas Saulius Čeponis (kvalifikacijos pažymėjimo Nr. 2M-M-1617) 2023.08.23 09:30 val. vykdys žemės proj. nr. 1316-8 esančio Kalvelių k., Debeikių sen., Anykščių r. ribų ženklinimo darbus.
Informuojame žemės sklypo kad. nr. 3424/0005:89 savininkę J.D., kad MB „Topogeodezija“ matininkas Saulius Čeponis (kvalifikacijos pažymėjimo Nr. 2M-M-1617) 2023.08.23 10:30 val. vykdys žemės proj. nr. 1310-14 esančio Kalvelių k., Debeikių sen., Anykščių r. ribų ženklinimo darbus.
Prireikus išsamesnės informacijos, prašome kreiptis į MB „Topogeodezija“ adresu Ūmėdžių 96-32, Vilnius, el.paštu info@topogeodezija.lt arba tel. 8 600 35 390.

vardadieniai

šią dieną

**Radegunda, Laimonas,
Laimona, Klara, Radė.**
rugpjūčio 13 d.**Kasijonas, Poncijonas,
Naglis, Gilvilė, Ipolitas,
Diana.**
rugpjūčio 14 d.**Euzebijus, Maksimilijonas,
Grintautas, Guostė.**
rugpjūčio 15 d.**Visvilas, Vydenė, Napoleonas,
Sigita, Napalys, Rugilė.**
rugpjūčio 16 d.**Rokas, Butvydas, Alvita,
Jokimas.**
rugpjūčio 17 d.**Hiacintas, Jacintas, Saulenis,
Mažvilė, Jackus.**
rugpjūčio 18 d.**Elena, Mantautas, Gendvilė,
Ilona.****mėnulis**rugpjūčio 12 – 15 d. – delčia,
rugpjūčio 16 – 18 d. – jaunatis.**anekdotas**

Profesorius filologijos studentui, niekaip nesugebančiam gauti įskaitos:

- Na, tiek jau to, prieš savo valią aš jums pasirašysiu įskaitą, jeigu pasakysite, kokius du žodžius dažniausiai vartoja studentai.

- Aš nežinau.

- Visiškai teisingai! Duokit savo knygelę!

Odontologas:

- Na, štai ir viskas. Imkite, tai jūsų išrautas dantukas.

- Ačiū. Ir jūs imkite, tai jūsų kėdės rankena.

Eina žmogus namo, tik staiga girdi:

- Gulk!

Atsigulė. Tiesiai balon.

- Stok!

Atsistojo... Ir taip kelis kartus...

Na, galvoja, užteks, reikia pažiūrėti, kas ten. O ten, už gyvatvėrės, kaimynas šunį dresiuoja...

Vyriškis vežimu įvažiuoja į kaimą:

- Žmonės, malkų atvežiau!

Arkllys:

- Aha, tu atvežei.

oras

Anykštėnės Amiliutės nutikimai

Amiliutė džiaugiasi, kad teisinga valdžia apsaugojo rajoną nuo stichijos

Piešė Kęstutis PABIJUTAS,
rašė Antonas FELJETONASBais laiminga Amiliutė
Krykštauja, nes gali būti,
Jog Anykščiai nuo krušos
Bus apsaugoti valdžios.Ažuolai per pusę skilo,
O stogai į dangų kilo.
Plėšė, daužė stichija
Pasvaly, Ukmergėje.Nuo pagonišku dievų
Jų bažnyčios be langų!
O Anykščiuos kaip lopšy –
Lyjant taip miegot gali.„Tarsi Viešpaties užanty
Mes praleidom baisią naktį.
Ne kitaip, kaip dėl gerumo
Bei Kęstučio teisingumo,Ir jo ašarų karčiu,
Kurs išliejo dėl teismų.
Kankinį dangus užstoja!“ –
Amiliutė taip dūmoja.Reikia kurt medalikėlį
Įtaisyti portretėlį
Ir nešiotis arčiau kūno,
Kad apsaugot nuo Perkūno.

ANYKŠTA

Prenumeratos AKCIJA 2024-iems metams

**„Anykšta“ paštu skyriuose:****12 mėn.**

EUR

„Anykšta“

109 (130)

„Anykšta“ 1 ir 2 gr. neįgaliesiems ir pensininkams

85

Atsiimant „Anykštos“ redakcijoje (Vilniaus g. 29, Anykščiai) bei „Žiburio“, „Pušyno“, „Janydžių“ ir Gedimino g. 32 parduotuvėse

12 mėn.

EUR

„Anykšta“

85

„Anykšta“ 1 ir 2 gr. neįgaliesiems ir pensininkams

70**Prenumeratos akcija – nuo liepos 25 iki rugsėjo 15 dienos.
Dovana – žurnalo „Aukštaitiškas formatas“ prenumerata.**

PRENUMERATA PRIIMAMA:

- „Anykštos“ redakcijoje (Vilniaus g. 29, Anykščiai),
- visuose Lietuvos pašto skyriuose.
- Mobilųjį laiškanešį galima išsikviesti telefonu 8 700 55 400.
- Visuose rajono Perlo terminaluose.
- www.anyksta.lt, prenumerata.lt

Skaitytojai, atsiimantys laikraštį redakcijoje bei „Žiburio“, „Pušyno“ ir Gedimino 32 parduotuvėse, „Anykštą“ gali užsiprenumeruoti redakcijoje.

Siūlome laikraštį užsisakyti „Anykštos“ redakcijoje arba Perlo terminale, nes už prenumeratos priėmimą Lietuvos paštas taiko 12 procentų atkainį.

Gerų žinių bus!